Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
TOC Bookmark
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Merkmale
Peripherieübersicht
Merkmale – Pneumatik
Typenschlüssel
Datenblatt – Stößelventil

8 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Typenschlüssel
Typenschlüssel
001 Baureihe
VMEF Mechanisch betätigtes Ventil
002 Betätigungsart
S Stösselventil
R Rollenhebelventil
K Kipprollenventil
003 Konstruktionsprinzip
Kolbenschieber
T Sitzventil
004 Steuerart
Direkt betätigt
C Indirekt betätigt
005 Steuerzuluft
Intern
Z Extern
006 Ventilfunktion
M32 3/2-Wegeventil, Ruhestellung geschlossen oder offen
M52 5/2-Wegeventil, monostabil
007 Rückstellart für monostabile Ventile
E Pneumatische Feder, extern
M Mechanische Feder
008 Pneumatischer Anschluss
G18 G1/8
G14 G1/4
N18 1/8 NPT
N14 1/4 NPT
92021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Stößelventil
-M- Durchfluss
750 ... 1200 l/min
-L- Druck
–0,095  ...  1 MPa
–0,95  ...  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 ... +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Stößelventil
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt oder vorgesteuert
Max. Betätigungsgeschwindigkeit
• direkt betätigt [m/s] 0,6
• vorgesteuert [m/s] 0,3
Anwendungshinweis nicht als mechanischen Anschlag verwenden
Betätigungsart mechanisch
Befestigung mit Durchgangsbohrung
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Einbaulage beliebig
Max. Schaltfrequenz [Hz] 3
Technische Daten – Tellersitzventil
Typ VMEF-ST-M32 ... 18 VMEF-STC ... -M32 ... 18 VMEF-ST-M32 ... 14 VMEF-STC ... -M32 ... 14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenndurchfluss 1 → 2 [l/min] 750 750 870 870
3 → 2 [l/min] 665 665 750 750
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung

Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Stößelventil
Bestellangaben
Steuerart Steuerluft Rückstellung Durchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventile
direkt – mechanisch 750 116 8031305 VMEF-ST-M32-M-N18
870 110 8031310 VMEF-ST-M32-M-N14
vorgesteuert intern mechanisch 750 131 8031333 VMEF-STC-M32-M-N18
870 124 8031334 VMEF-STC-M32-M-N14
extern mechanisch 750 131 8031337 VMEF-STCZ-M32-M-N18
870 124 8031338 VMEF-STCZ-M32-M-N14
5/2-Wegeventile
direkt – mechanisch 750 145 8031307 VMEF-S-M52-M-N18
pneumatisch 750 144 8031309 VMEF-S-M52-E-N18
mechanisch 1200 178 8031312 VMEF-S-M52-M-N14
pneumatisch 1200 177 8031314 VMEF-S-M52-E-N14
vorgesteuert intern mechanisch 1200 184 8031321 VMEF-SC-M52-M-N14
750 151 8031322 VMEF-SC-M52-M-N18
extern pneumatisch 1200 183 8031325 VMEF-SCZ-M52-E-N14
750 150 8031326 VMEF-SCZ-M52-E-N18
mechanisch 1200 184 8031329 VMEF-SCZ-M52-M-N14
750 151 8031330 VMEF-SCZ-M52-M-N18
Bestellangaben
172021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Rollenhebelventil
-M- Durchfluss
750  ...  1200 l/min
-L- Druck
–0,095  ...  1 MPa
–0,95  ...  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 ... +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Rollenhebel

Ventil ist darauf zu achten dass das vorgeschriebene Drehmoment
von 1,5 Nm ± 10% eingehalten wird.
Bestellangaben
Steuerart Rückstellung Durchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventile
direkt mechanisch 750 209 8047098 VMEF-RT-M32-M-N18
mechanisch 870 204 8047101 VMEF-RT-M32-M-N14
5/2-Wegeventile
direkt pneumatisch 750 240 8047096 VMEF-R-M52-E-N18
mechanisch 750 240 8047097 VMEF-R-M52-M-N18
pneumatisch 1200 272 8047099 VMEF-R-M52-E-N14
mechanisch 1200 272 8047100 VMEF-R-M52-M-N14
Bestellangaben
212021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Rollenhebelventil
-M- Durchfluss
750  ...  1200 l/min
-L- Druck
–0,095  ...  1 MPa
–0,95  ...  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 ... +60°C
Allgemeine Technische Daten
Konstruktiver Aufbau Kipprollenhebel
Baubreite [mm] 20
Steuerart direkt betätigt
Anwendungshinweis Einklemmgefahr
Betätigungsart mechanisch
Befestigung mit Durchgangsbohrung
Dichtprinzip weich
Strömungsrichtung reversibel
Einbaulage beliebig
Max. Schaltfrequenz [Hz] 3
Max. Betätigungsgeschwindigkeit
bei seitlicher Betätigung
[m/s] 0,7
Nockenwinkel in Winkelgrad 30
Technische Daten – Tellersitzventil
Typ VMEF-KT-M32-...18 VMEF-KT-M32-...14
Ausführung Tellersitzventil
Normalnenndurchfluss 1 → 2 [l/min] 750 870
Ventifunktion 3/2-Wegeventil, monostabil
Überdeckung Nullüberdeckung
Rückstellart mechanische Feder
Pneumatischer Anschluss 1, 2, 3 1/8 NPT 1/4 NPT
Nennweite [mm] 5,6 6
Max. Hub-Grenze (hart) [mm] 11
Betätigungskraft [N] 32,7
Technische Daten – Kolbenschieberventil
Typ VMEF-K-M52-M-...18 VMEF-K-M52-M-...14
Ausführung Kolbenschieberventil
Normalnenndurchfluss 1 → 2 [l/min] 750 1200
Ventifunktion 5/2-Wegeventil, monostabil
Überdeckung positive Überdeckung
Rückstellart mechanische Feder
Pneumatischer Anschluss 1, 2, 3 1/8 NPT 1/4 NPT
Nennweite [mm] 5,2 7
Max. Hub-Grenze (hart) [mm] 11,8
Betätigungskraft [N] 23,5
Datenblatt – Rollenhebelventil
Technische Daten
22 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Änderungen vorbehalten – 2021/09
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Rollenhebelventil
Werkstoffe
Gehäuse Aluminium-Knetlegierung, eloxiert
Deckel PA-verstärkt (VMEF...-M52-)
Betätigungsaufsatz Stahl verzinkt

Ventil ist darauf zu achten dass das vorgeschriebene Drehmoment
von 1,5 Nm ± 10% eingehalten wird.
Bestellangaben
Steuerart Rückstellung Durchfluss
[l/min]
Gewicht
[g]
Teile-Nr. Typ
3/2-Wegeventile
direkt mechanisch 750 227 8047105 VMEF-KT-M32-M-N18
870 218 8047107 VMEF-KT-M32-M-N14
5/2-Wegeventile
direkt mechanisch 750 255 8047104 VMEF-K-M52-M-N18
1200 286 8047106 VMEF-K-M52-M-N14
Bestellangaben
252021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Betätigungsaufsätze

Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Datenblatt – Betätigungsaufsätze
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Rollenhebel
für 3/2-Wege-Ventile, mit Befestigungsschrauben 8049235 VAOM-R4-20-D1-32 1
für 5/2-Wege-Ventile, mit Befestigungsschrauben 8049233 VAOM-R4-20-D1-52 1
Kipprollenhebel
für 3/2-Wege-Ventile, mit Befestigungsschrauben 8049237 VAOM-R4-20-D2-32 1
für 5/2-Wege-Ventile, mit Befestigungsschrauben 8049236 VAOM-R4-20-D2-52 1
1) Packungseinheit in Stück
Bestellangaben
292021/09 – Änderungen vorbehalten d Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt VMEF, NPT
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Steckverschraubung gerade
mit Innensechskant Anschlussgewinde 10-32 UNF für Schlauchau-
ßen-@
5/32" 572312 QBM-10-32-UNF-5/32-I-U 10
Anschlussgewinde 1/8 NPT für Schlauchau-
ßen-@
5/32" 572317 QB-1/8-5/32-I-U 10
1/4" 572318 QB-1/8-1/4-I-U 10
5/16" 572319 QB-1/8-5/16-I-U 10
Anschlussgewinde 1/4 NPT für Schlauchau-
ßen-@
5/16" 572321 QB-1/4-5/16-I-U 10
3/8" 572322 QB-1/4-3/8-I-U 10
1/2" 567771 QB-1/4-1/2-U 10
Steckverschraubung gewinkelt
mit Außensechskant Anschlussgewinde 1/8 NPT für Schlauchau-
ßen-@
5/32" 533290 QBL-1/8-5/32-U 10